
 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

1 

 

RETIFICAÇÃO I - EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 0014/2022 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 0001/2022 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UMA 

CRECHE PRÓ INFÂNCIA TIPO I NO BAIRRO: JARDIM REAL NO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, 

CONFORME PROJETOS E MEMORIAIS EM ANEXO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO 

DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MAQUINÁRIO NECESSÁRIOS PARA PERFEITA EXECUÇÃO DESTE 

OBJETO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. 

A Prefeitura Municipal de Perdigão comunica que no Edital acima epigrafado, houve as seguintes 

alterações: 

PÁGINAS: 01 (Um), 02 (Dois), 04 (Quatro), 05 (Cinco) e 26 (Vinte e Seis), 27 (Vinte e Sete), 28 (Vinte e 

Oito). Altera-se a data de abertura para o dia 18/04/2022, às 08:30. 

PÁGINAS: 04 (Quatro) e 27 (Vinte e Sete). Altera-se a data da visita técnica para o dia 06, 07 e 

08/04/2022. 

PÁGINA: 11 (Onze), o subitem 3.1.3.3.2.1 da cláusula 3ª - DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

passa a seguinte redação: 

3.1.3.3.2.1 - A parcela de maior relevância técnica e de valor significativo, para fins de 

qualificação técnica dos licitantes, serão as constantes do subitem “3.1.1”, do 

subitem “3.1.2”, do subitem “5.2.3”, do subitem “6.3.6”, do subitem “7.1” do subitem 

“7.2”, do subitem “9.1.2”, do subitem “9.1.4”, do subitem “9.1.11”, do subitem 

“10.2.9”, conforme planilha orçamentária (Anexo X) parte integrante deste Edital. 

PÁGINAS: 04 (Quatro), 16 (Dezesseis). Altera-se o Valor estimado da obra, passa a ter a seguinte 
redação: R$ 3.903.308,68 (Três Milhões, Novecentos e Três Mil, Trezentos e Oito Reais e Sessenta e 
Oito Centavos) 
  
PÁGINAS: 04 (Quatro), 16 (Dezesseis). Altera-se o BDI, passa a ter a seguinte redação: 23,15% 
 
PÀGINAS: 168 A 183 (Cento e Sessenta e Oito a Cento e Oitenta e Três). Altera-se o ANEXO X – PO – 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, passa a ter a seguinte redação: 
 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

2 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

3 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

4 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

5 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

6 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

7 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

8 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

9 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

10 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

11 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

12 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

13 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

14 

 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

15 

 
 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

16 

 

 
PÀGINA: 184 (Cento e Oitenta e Quatro). Altera-se o ANEXO XI - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
passa a ter a seguinte redação: 
 

 
 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br


 

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024  
     Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19  

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 
 

17 

 

PÀGINA: 185 (Cento e Oitenta e Cinco). Altera-se o ANEXO XII - QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI, 
passa a ter a seguinte redação: 
 

 
Ficam inalteradas todas as cláusulas restantes do edital, confirmando que às 08:30 horas do dia 

18/04/2022 será a abertura, no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Perdigão, à Av. Santa Rita, 

nº: 150, Bairro Centro, Perdigão/MG. 

Ficam, pois, estas alterações inclusas no citado Edital, para todos os fins legais. 

Perdigão/MG, 31 de março de 2022. 

 

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CPL 

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br

